
COPIA

COMUNE DI CEFALA' DIANA

Città Metropolitana di Palermo ^

AREA AFFARI GENERALI

A.G. - PERSONALE

Oggetto: Costituzione Fondo Fes 2020.

CIG:

DETERMINAZIONE

N.15 del 03-04-2020

N. Generale 80 del 03-04-2020

Il Responsabile dell'Area
1

VISTA ed esaminata l'allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di
essere approvata;

I

ACQUISITI i pareri necessari;

DETERMINA

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Anita Cicoria

i



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 0 del
I

Richiamata la determinazione n. 79/311 del 15/11/2019 con la quale è stato costituito il Fondo Fes 2019 ;

Visto il nuovo CCNL sottoscritto in data 21/05/2018; ^

Dato atto che occorre costituire il Fondo FES 2020 alla luce delle modifiche apportate con gli articoli 67"
Fondo risorse decentrate : costituzione " e 68 " Fondo risorse decentrate : utilizzo" del Contratto collettivo

Nazionalesopra citato che come dall'allegato alla presente risulta pari a € 56.840,98;

Visto il fondo risorse decentrate 2020 ricostituito secondo quantp disposto dal CCNL 21/05/2018, così
suddiviso: '

Ia) Risorse stabili, costituite da un unico impòrto consolidato di tutte^le risorse decentrate stabili,
indicate dalKart. 31 c. 2 del CCNL 22.01.2004 relative all'anno 2019, ivi comprese quelle dello
specifico fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote delle
Indegnità di comparto di cui all'art. 33 c.4 lett. b) e c) del CCNL 22.01.2004;

b) Incrementi contrattuali ai sensi dell'art. 67 commi 1 e 2 lett. a),b),c),d),e),f),g), e h) e comma 4 Ie
comma 5 lett. b) e K;

c) Fonti di finanziamento variabili non soggette a limite ai sensi dell'art. 67 comma 3 lett.

a),b),c},e),j), e commi 8 e 9 e art. 68 comma 1;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sezione autonomie n. 19/2018 che pronunciandosi sulla

questione di massima posta dalla Sezione regionale dì controller per la Lombardia con la deliberazione n.

221/2018/QMIG, enuncia il seguente principio di diritto \" Gli incrementi del Fondo risorse decentrate

previsti dall'art. 67 co. 2, lett. a) e b) del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, in quanto derivanti da

risorse' finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di Finanza Pubblica, non sono
assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al limite stabilito

dall'art. 23.co.2 del Decreto Lgs. N. 75/2017"; ^
!

Considerato che l'ARAN da la corretta applicazione dell'art. 67, comma 2, lett a),del CCNL del 21/05/2018,

il quale prevede che il fondo per le risorse decentratfe deve essere incrementato dal 01/01/2019 di €83,20
per ogni unità di personale presente al 31/12/2015, dando atto che va considerato sia il personale a tempo

indeterminato che determinato. Riguardo il personale con contratto di lavoro a tempo parziale,

l'incremento delle € 83,20 non subisce alcun riproporzionamento in ragione dell'entità oraria;

Considerato che alla data del 31/12/2015 il personale in servizio risultava complessivamente pari a trenta,

e che r impòrto, da portare in aumento del fondo di parte stabile a valere per l'anno 2019, risulta essere

pari ad € 2.496,00(83,87x30);

Visto l'art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. b) relativo agli incrementi stipendiali differenziali previsti

per il personale in servizio ( risorse non soggette al limite) per complessive € 1.332,90;



Visto l'art. 6|7 del CCNL del 21/02/2018 c. 3lett. d) - art. 4 del ccni 5/10/2001 c. 2 - Integrazione risorse
dell'importo mensile residuo della RIA e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale
comunque cessato nell'anno in corso, pari ad € 311,43;

Dato atto che ilfondo cosi come modificato è soggetto all'esame del Revisore Unico dei Conti per il rilascio
del relativo parere;

Vista la Determinazione Sindacale n. 5 del 25/07/2019, con la quale alla sottoscritta è stata affidata la

titolarità della Posizione Organizzativa del Settore Finanziario- Ecdnomico/Tributi e Affari Generali;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
I

DETERMINA i

Per quanto (esplicato in narrativa:
I

Di costituire il Fondo risorse decentrate anno 2020 aseguito di applicazione ^el CCNL 21/05/2018 secondo
lo schema allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un importo
complessivo)'di € 56.840,98;

Di impegnare la relativa somma complessiva di € 27.350,57 (56.840,98 fondo - 29.490,41 ind. fisse)al

pertinente capitolo n. 85" Fondo Fes "della Spesa 2020 che offre la dovuta disponibilità, dando attoche le
risorse di costituzione del fondo, risorse decentrate anno 2020, trovano copertura nel bilancio di previsione

finanziario 2019- 2021, annualità 2020, ai capitoli che di seguito si riportano:

Cap. n. 85'"Fondo Fes" pari ad € 27.350,57, che finanzia i trattamenti accessori di natura non fissa e

continuativa (3.441,80) per

indennità di reperibilità n. 2;
I

sito n. 2;

protezione civile n. 1; ^

URPn. 1; ,

indennità di maneggio valori n. 1;

indennità di,'vigilanza n. 1;

necroforo n. 1;

autista se. Bus n. 1;

messi-n.2;

accompagnatore se. Bus. N. 1;

la rimanente somma (23,908,77)resta da contrattare; *

per complessive € 29.490,41, ai fini del pagamento dell'indennità stipendiali fìsse e continuative ai capitoli

seguerlti :

i



n. 60 " Servizi Generali";

n. 185 " Spese ufficio tecnico";

n. 230 " Personale legge 6/97";

n. 246 " Personale legge 21/2003";

n. 248 " Personale legge 16/2006";
r

n. 255 "Personale retribuzione vigile urbano"; *

n. 461 "Personale servizi cimiteriali";

I

Diattestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000;

Di trasmettere copia della presente al Revisore Unico dei Conti per il parere di competenza.
f

I

IL PROPONENTE

F.TO Anita Cicoria



REGOLARITÀ' TECNICA

Per quarjto'concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 03-04-2020
-^.IL RESPONSABILE DELL'AREA

O' %y. F.TO Anita Cicoria

REGOLARITÀ' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 03-04-2020
I IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIAR^ *
Si attesta lai copertura fÌFt^zi^ia ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, li 07-04-1^(5'?;^%, ' ,
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIOr^E

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio %

i

L'INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
t

i

Su conforn;ie attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

1

Dalla Residenza Municipale, li

LTNCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO GIOVANNI PANEPINTO


